ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ TỊNH ẤN TÂY                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:       /TB-UBND           Tịnh Ấn Tây, ngày       tháng 5  năm 2025

THÔNG BÁO

Lịch  gieo sạ vụ Hè Thu  năm 2025

Để công tác gieo sạ vụ lúa Hè thu năm 2025 được thuận lợi đảm bảo đúng

lịch thời vụ và cơ cấu giống, đem lại năng suất cho nhân dân. Trên cơ sở Công văn

số 922/TNMT  ngày 06/5/2025  của Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn lịch thời vụ, cơ cấu giống và giải pháp kỹ thuật sản

xuất lúa vụ  Hè thu năm 2025; UBND xã Tịnh Ấn Tây đề nghị bà con nông dân

thực hiện một số công việc sau:

1. Về lịch thời vụ, cơ cấu giống:

a. Lịch thời vụ:

Cơ cấu giống lúa trung, ngắn ngày tùy vào điều kiện cụ thể từng xứ đồng và

chân ruộng, cho lúa trổ từ ngày 30/7 đến trước ngày 10/8/2025, thu hoạch xong

trước ngày 10/9/2025.

+ Trà chính: Gieo sạ tập trung từ ngày 25/5 đến ngày 05/6/2025 đối với các

giống lúa có thời gian sinh trưởng từ 95 ngày đến dưới 105 ngày

+ Trà muộn:  Gieo sạ từ ngày 06/6 đến ngày 10/6/2025 đối với các giống lúa

có thời gian sinh trưởng dưới 95 ngày, để kịp thời thu hoạch trước khi có mưa, lũ.

 b. Về cơ cấu giống lúa:

- Giống chủ lực: Bắc Thịnh, Hà Phát 3, Thiên Hương 6, VNR10, TBR97,

QNg13, TBR1, HG12, QNg128, PY2.

- Giống bổ sung: VNR20, DT100, ĐH 815-6, ML232, BĐR57, TBT 132,

PC6, HDD34, DDB18, Sơn Lâm 1.

- Giống Triển vọng: DT45, BG6, ĐB6 , ĐBR999, Đài thơm 8,VN121,

HG244, QC03, ĐT68, Hương Xuân.

2. Công tác chuẩn bị các điều kiện gieo sạ:

- Tổ chức vệ sinh đồng ruộng, cày ải, phơi ruộng từ 5-7 ngày trở lên trước

khi tiến hành gieo sạ; bố trí gieo sạ tập trung với những giống có cùng thời gian

sinh trưởng cho từng cánh đồng, từng vùng, từng tuyến kênh nhằm tạo thuận lợi

trong chăm sóc, tưới tiêu, quản lý, phòng trừ sâu bệnh và cơ giới hóa khâu thu

hoạch.

- Tăng cường sử dụng phân chuồng, các loại phân hữu cơ để cải tạo đồng

ruộng, bón phân vừa đủ, cân đối; chủ động theo dõi, diễn biến khí hậu thời tiết,

thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, nhất là những vùng thường xuyên xuất hiện ổ

dịch để kịp thời phòng trừ, hạn chế lây lan ra diện rộng.

- Tổ chức ra quân diệt chuột trước khi gieo sạ. Có nhiều cách diệt chuột có

thể đánh bả sinh học hoặc dùng thuốc diệt chuột. Tuy nhiên biện pháp dùng bả

sinh học để diệt chuột là tương đối an toàn và ít gây độc hại trên đồng ruộng. Lưu

ý: Bà con tuyệt đối không sử dụng điện để bẫy, diệt chuột.

Trên đây là Thông báo về lịch thời vụ, cơ cấu giống và công tác chuẩn bị

trước gieo sạ vụ Hè thu  năm 2025 của UBND xã Tịnh Ấn Tây.

Nơi nhận:                                                                                 KT. CHỦ TỊCH

- Đài tuyền thanh;                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH
- Các Trưởng thôn;
- BCĐ sx, các ngành;
- Lưu VT

                                                                                                Nguyễn Tấn Tiền

		2025-05-15T15:04:56+0700

		2025-05-16T08:28:43+0700

		2025-05-16T08:28:43+0700

		2025-05-16T08:28:43+0700